Nam Bắc Đông Tây tích trầm
Mô phạm minh sát nhủ thầm lòng ta
Bổn căn vô lượng ma-ha
Sư thầy quán chiếu ba-la tri thời
Thích dòng huyết thống thương đời
Ca văn tịnh đức hộ người thiền quang
Mâu Ni tỏa diệu sen vàng
Phật tâm Phật tánh Kim Cang Bồ-đề !

Nam-mô Đại từ Đại bi Cứu khổ Cứu nạn Thiên thủ
Thiên nhãn Quán Thế Âm Bồ-tát Ma-ha-tát tác đại
chứng minh.

TP.Hồ Chí Minh, ngày 19/2/Canh Tý-2020

T RẦN Q U Ê HƯƠN G

Bản triều Hiển
tông Hoàng đế ban cho tấm biển khắc năm chữ “Sắc tứ

Vạn An tự”, bên hữu khắc tám chữ “Vĩnh Thạnh lục niên
thất nguyệt cát nhật” (ngày tốt tháng 7 niên hiệu Vĩnh
Thạnh thứ 6); bên tả khắc tám chữ “Quốc chủ Thiên
Túng Đạo nhân ngự đề” (đạo hiệu của vua ngự đề). Năm
Minh Mạng thứ 16 (1835) chùa bị thất hỏa, trụ trì chùa
ấy dời đem tấm biển sang chùa Hưng Long”.

Một ngôi chùa nữa cũng được xếp vào hàng cổ xưa
có tiếng ở Nam Bộ là chùa Hộ Quốc. Sách Đại Nam nhất
thống chí (ĐNNTC) chép: “Chùa Hộ Quốc ở thôn Đắc
Phước, huyện Phước Chính, bờ phía Nam sông Phước
Long do Chánh suất thống Nguyễn Cửu Vân dựng lên.
Năm Giáp Dần (1734), vua Túc tôn Hiếu Minh có ngự
tứ biển ngạch chữ vàng, giữa khắc “Sắc tứ Hộ Quốc
tự”, bên tả khắc “Long Đức tứ niên tuế thứ Ất mão trọng
đông cốc đán” (ngày lành tháng trọng đông năm Ất
Mão niên hiệu Long Đức thứ 4), bên hữu khắc “Quốc
chủ Vân Tuyền Đạo nhân ngự đề”.

Phật giáo Nam Bộ
và những ngôi chùa đầu tiên

Sách GĐTTC và ĐNNTC đã ghi chép về chùa Giác Lâm
như sau:

“Ở trên gò Cẩm Sơn, cách phía tây Lũy Bán Bích 3 dặm,
gò ấy bằng thẳng trăm dặm, đột khởi một kim đôi (gò đất
hình tròn) như bức bình phong, như cái nón, như cái màn,
tấm nệm, sáng chiều mây khói nổi bay quanh quất, địa
thế tuy nhỏ mà có nhã thú. Mùa xuân năm Giáp Tý (1744)
đời vua Thế Tôn năm thứ 7, người xã Minh Hương Lý Thụy
Long quyên của xây dựng nhà chùa trang nghiêm, cửa
thiền u tịch. Những thi nhân du khách mỗi lần đến tiết
Thanh minh, Trùng cửu rảnh rỗi kết bầy năm, ba người
đến mở tiệc để thưởng hoa, chuốc chén mà ngâm vịnh,
ngó xuống chợ búa rộn ràng xa cách xa ngoài tầm mắt.

Cụ Trịnh Hoài Đức
cho biết chùa Kim Chương “… ở phía Tây Nam trấn hơn
4 dặm, về phía Bắc quan lộ. Ở giữa là Phật điện, trước sau
có đông tây đường, sơn môn, phương trượng,kinh thất,
hương viện và phạn đường chạm trổ tô sơn tốt đẹp rộng
cao, phía Bắc chùa có suối nước ngọt bốn mùa dưới đất
chảy tràn ra ướt dầm cả đường đi. Năm Ất Hợi (1755), đời
vua Thế Tôn năm thứ 18 (Nguyễn Phúc Khoát) có thầy
tăng ở Quy Nhơn là Đạt Bổn Hòa thượng đến lập chùa
ở đây, được vua ban cho tấm biển đề là Kim Chương Tự.
(…) Đời vua Mục vương (Nguyễn Phúc Dương) tại đây, lại
sắc ban một lần nữa…”. Chùa Kim Chương còn có tên
là chùa Thiên Trường, nằm ở gần góc đường Nguyễn
Trãi và Cao Thắng ngày nay.

Phật giáo của người Việt ở Nam Bộ trong giai đoạn
này cũng được Mạc Cửu góp phần truyền bá qua việc
xây dựng chùa Tam Bảo ở Hà Tiên và đúc tượng Phật

bằng đồng. Mạc Cửu người Lôi Châu, tỉnh Quảng
Đông, không thần phục nhà Thanh, đã chạy sang
Chân Lạp (1671) và dẫn theo 400 người gồm những
kẻ còn lại trong quân đội của ông, những người thân
thuộc trong gia đình ông và một số nho sĩ chống lại
triều đình mới, và từ đây tiến sang vùng đất mới, thành
lập 7 xã thôn, đặt tên là Hà Tiên. Năm Vĩnh Thịnh thứ
tư (1708) đời Lê Dụ Tông, Mạc Cửu xin đem đất ấy qui
thuộc chúa Nguyễn (Hiển Tôn) và được phong chức
Tổng binh. Trong thời gian nhậm chức, từ 1708 đến
1725, chùa Tam Bảo đã được lập nên để cho mẹ ông ở
tu. Đây cũng là ngôi chùa thuộc về loại cổ xưa có tiếng
ở Nam Bộ.

Sách GĐTTC còn ghi lại: “Chùa Tam Bảo ở sau trấn
thự, phạn cung mở rộng.

2. Lễ Tống ôn
ở dinh thờ Quan lớn Huỳnh Công Nghệ
Dinh thờ Quan lớn Huỳnh Công Nghệ hiện tọa lạc

tại ấp Bình Lợi, xã Hảo Đước, huyện Châu Thành. Dinh
thờ nằm sát với bờ sông và có mặt tiền quay nhìn ra
sông Vàm Cỏ Đông.

Vào năm Kỷ Tỵ (1749), Triều đình Huế cử ba anh em
nhà họ Huỳnh gồm có Huỳnh Công Giản, Huỳnh Công
Thắng và Huỳnh Công Nghệ là các quan đại thần vào
trấn nhậm vùng đất Tây Ninh. Ba ông cùng với đội binh
mã của triều đình thực hiện cuộc Nam tiến di dân khai
hoang lập ấp và giữ gìn an ninh ở vùng đất biên cương3.

Cách nhà ở khoảng vài trăm mét có
một giếng nước ngọt, đường kính khoảng 1,5 mét,
không biết có từ bao giờ3. Mặc dù vậy, lượng nước sử
dụng bao giờ cũng phải tiết kiệm và phân bổ hợp lý.

Trên đảo, từ thời nhà Nguyễn đã cho xây dựng
miếu thờ. Chính sử triều Nguyễn cho biết, năm Minh
Mệnh thứ 14 (1833): “Vua bảo Bộ Công rằng: một dải
xứ Hoàng Sa thuộc hải phận Quảng Ngãi xa trông trời
nước muôn màu, không nhận biết được sâu nông, gần
đây thuyền buôn thường gặp nạn. Nay nên chuẩn bị tàu
thuyền đến năm sau ra xây miếu lập bia ở đó, lại cho
trồng nhiều cây, sau này cây cối rậm rạp, người ta dễ
nhận biết, may ra tránh khỏi mắc cạn.

Từ một chính khách Hàm Dương du hiệp (
咸陽遊俠), Vương Duy trở thành một Thi Phật (詩佛) với
nhiều tư tưởng ngôn luận giá trị, trở thành đại diện tiêu
biểu và mẫu mực cho trường phái Phật Thi ngõ hầu hậu
bối mai này noi theo và học hỏi.

Về Lý Hạ thì theo một số tài liệu cho hay, ông là một
nhà thơ nổi tiếng thuộc dòng dõi tôn thất nhà Đường,
sinh năm Tân Dậu tức năm Kiến Trung thứ hai (791) và
mất năm Đinh Dậu tức năm Nguyên Hòa thứ mười hai
(817). Ông là người đất Xương Cốc, nay thuộc huyện
Nghi Dương, tỉnh Hà Nam. Ngay từ nhỏ, tinh anh của
Lý Hạ đã phát tiết mạnh mẽ ra ngoài, thơ ông làm chấn
động cả kinh sư, mỗi vần thơ đều phản ánh toàn vẹn trí
thông minh hiếm có.